UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ DIÊN BÌNH

Số:       /UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Diên Bình, ngày      tháng       năm 2025

V/v tổ chức lấy ý kiến cử tri đối

với chủ trương sắp xếp đơn vị

hành chính cấp tỉnh, cấp xã

Kính gửi:

- Thường trực Đảng uỷ xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội xã;

- Cán bộ, công chức khối UBND xã;

- Tổ lấy ý kiến cử tri của các thôn;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn.

Căn cứ Kế hoạch số 1293/KH-UBND, ngày 17 tháng 4 năm 2025 của

UBND tỉnh Kon Tum về việc lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp

thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

UBND xã Diên Bình triển khai việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với chủ

trương sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum, chủ trương sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã của tỉnh Kon Tum năm 2025, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, nội dung lấy ý kiến cử tri

a) Đối tượng lấy ý kiến: là Cử tri đại diện hộ gia đình thường trú tại các

đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh.

b) Nội dung lấy ý kiến cử tri:

- Đề án sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum;

- Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Kon Tum năm 2025.

2. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri

a) Thành phần tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri gồm:

- Đề án sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum (đã được Đoàn công

tác của Ban Thường vụ 02 tỉnh thống nhất thông qua).

- Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Kon Tum năm 2025.

- Danh mục các văn bản chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước

về sắp xếp đơn vị hành chính.

b) Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri được đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh và của Ủy ban nhân dân huyện; niêm yết tại

trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, Nhà văn hóa thôn và được tuyên truyền, phổ biến

trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp thôn

2

trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri. (Giao công chức Văn phòng -thống kê

xã tải các tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri để niêm yết theo quy định và đăng tải

trên trang thông tin điện tử xã; công chức Văn hóa- xã hội phụ trách Văn hóa

thông tin tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài

truyền thanh của xã).

3. Hình thức lấy ý kiến cử tri

Căn cứ tình hình thực tế, đặc điểm dân cư ở thôn, có thể lựa chọn một

hoặc kết hợp cả hai hình thức lấy ý kiến cử tri sau:

- Tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri tại từng thôn, (địa điểm cụ thể do Tổ

lấy ý kiến cử tri quyết định).

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri tại từng hộ gia đình.

* Việc lấy ý kiến cử tri đối với chủ trương sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh

Kon Tum thực hiện theo theo Mẫu số 1; đối với chủ trương sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025 thực hiện theo Mẫu số 6.

4. Thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri: Từ tối ngày 21 tháng 4 năm 2025

đến ngày 22 tháng 4 năm 2025.

5. Thời gian báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri gửi về Ủy ban nhân dân

xã: Trước 10 giờ, ngày 22 tháng 4 năm 2025.

Căn cứ kết quả lấy ý kiến cử tri của các Tổ gửi về, giao công chức Văn

phòng thống kê xã phụ trách tổng hợp tham mưu cho UBND xã tổng hợp kết

quả, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trước 15 giờ ngày 22 tháng 4 năm 2025.

(Biên bản và mẫu báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về chủ trương sắp

xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum từ Mẫu 02 đến Mẫu số 05; Biên bản và

mẫu báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về chủ trương sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã tỉnh Kon Tum năm 2025 từ Mẫu số 07 đến Mẫu số 10 )

6. Phân công nhiệm vụ thực hiện

6.1. Công chức Văn hóa -xã hội phụ trách Văn hóa thông tin: Thông

tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về chủ trương, sự cần thiết sắp xếp

đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và nội dung, thời gian, địa điểm, hình thức tổ

chức lấy ý kiến cử tri trên Đài truyền thanh xã và các phương tiện thông tin đại

chúng.

6.2. Trưởng các thôn:

- Chủ trì, phối hợp với công chức phụ trách thôn, Công an xã lập danh

sách cử tri là đại diện hộ gia đình thường trú, tạm trú (12 tháng trở lên) theo

từng thôn trên địa bàn xã và gửi về UBND xã (qua Văn phòng – Thống kê)

trong ngày 20/4/2025.

*Lưu ý: Đối với các hộ có hộ khẩu thường trú nhưng không sinh sống

tại địa phương thì không đưa vào danh sách.

3

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về chủ trương, sự cần

thiết sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và nội dung, thời gian, địa điểm,

hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri trên hệ thống loa của thôn.

6.3. Công chức Văn phòng -thống kê xã phụ trách tổng hợp

- Tải các tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri. Chủ trì, phối hợp với Trưởng

các thôn niêm yết tài liệu tại Trụ sở UBND, nhà văn hóa các thôn theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn thư xã pho to các tài liệu, biểu mẫu phục vụ

lấy ý kiến cử tri gửi cho Tổ lấy ý kiến cử tri.

- Tham mưu cho UBND xã tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện trước 15 giờ ngày 22 tháng 4 năm 2025.

- Sau khi Sở Nội vụ gửi các đề án đã hoàn thiện, tham mưu cho UBND xã

các nội dung trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, ban hành Nghị quyết

thông qua chủ trương sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum, sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã thuộc địa phương; báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện chậm

nhất trong ngày 24 tháng 4 năm 2025.

6.4. Công chức Văn phòng thống kê xã phụ trách công tác tiếp dân

Tiếp nhận và tham mưu xử lý đơn thư, kiến nghị của cử tri (nếu có) theo

quy định.

6.5. Tổ lấy ý kiến cử tri

Tổ chức triển khai lấy ý kiến cử tri và báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri

theo đúng quy định.

6.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội xã

- Thực hiện việc tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận

thức trong xã hội của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên,

hội viên và Nhân dân về việc sắp xếp các đơn vị hành chính.

 - Chỉ đạo các Chi hội đoàn thể ở thôn phối hợp tổ chức lấy ý kiến Nhân

dân vào Đề án sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum, Đề án sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã của tỉnh Kon Tum năm 2025 đảm bảo theo quy định.

UBND xã đề nghị các đồng chí, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q.CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Mai Trần Thanh Hảo

4

		2025-04-20T06:37:52+0700

		2025-04-21T07:58:11+0700

		2025-04-21T07:58:11+0700

		2025-04-21T07:58:11+0700

		2025-04-21T07:58:11+0700